Дело № 1-269/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 12 декабря 2024 года

Заволжский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи Зварич Е.А.,

при секретаре Виноградовой К.Д., 

с участием: государственного обвинителя- помощника прокурора Заволжского района г.Твери Артемьева Д.Е.

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Киселева А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не работающего, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, 

судимого

- 31 января 2023 года Заволжским районным судом г. Твери, с учетом изменений внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции от 15.02.2024 по п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 161УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 02 года 04 месяца условно с испытательным сроком на 02 года; 02.04.2024 постановлением Заволжского районного суда г. Твери условное осуждение отменено, направлен для отбытия наказания в виде лишения свободы на срок 02 года 04 месяца в исправительную колонию общего режима; по состоянию на 12.12.2024 неотбытый срок наказания составляет 07 месяцев,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 16.08.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158,ч.1 ст. 158,ст. 158.1,ст. 158.1,ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1, «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил пять мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Он же совершил три кражи, то есть три тайных хищения чужого имущества.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Преступления совершены в Заволжском районе г. Твери при следующих обстоятельствах:

1. 18.03.2023 в период времени с 12 часов 16 минут по 12 часов 19 минут ФИО4, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», полагая, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами АО «Тандер», откуда тайно путем свободного доступа сложил под одежду и в рюкзак: 2 бутылки виски «НАКИ ФИО5», купажированного 3 года, объемом 0,7 литра, стоимостью без учета НДС 742 рубля 50 копеек за бутылку, и 3 упаковки жареного кофе «JACOBSMONARCH» в зернах, объемом 800 грамм, стоимостью без учета НДС 529 рублей 70 копеек за упаковку, а всего на сумму 3074 рубля 10 копеек без учета НДС.

С находившимся при нем товаром ФИО4, минуя кассовую зону магазина «Магнит», не предъявляя его к оплате и не оплачивая, вышел из магазина, с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

2. 01.04.2023 в период времени с 14 часов 23 минут по 14 часов 25 минут ФИО4, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>,, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», полагая, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами ООО «Агроторг», откуда тайно путем свободного доступа сложил под одежду и в рюкзак : 9 банок тушенки АК СНОВ ФИО6 тушеная, 338 грамм, стоимостью 124 рубля 50 копеек за штуку без учета НДС,8 плиток шоколада MILKA шоколад молочный с карамельной начинкой, стоимостью 178 рублей 96 копеек за штуку без учета НДС, а всего на сумму 2552 рубля 18 копеек без учета НДС, принадлежащих ООО «Агроторг», совершив тем самым тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

С находившимся при нем товаром ФИО4, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не предъявляя его к оплате и не оплачивая, вышел из магазина, с места преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2552 рубля 18 копеек без учета НДС.

3. Вступившим в законную силу 15.05.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №69 Тверской области от 05.05.2023, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 23.05.2023 ФИО4 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

23.05.2023 в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 47 минут ФИО4 осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер» из магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес>, последовал в помещение указанного магазина, где подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами АО «Тандер», действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, полагая, что за ним никто не наблюдает, откуда взял и спрятал под одежду и в рюкзак: 2 бутылки коньяка «Коктебель», пятилетнего, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью без учета ДНС 282 рубля 50 копеек каждая, и 1 бутылку коньяка «Фазерс Олд Баррель», 5*, объемом 0,5 литра, стоимостью без учета НДС 349 рублей 17 копеек, а всего на общую сумму 914 рублей 17 копеек без учета НДС.

С находившимся при нем товаром ФИО4, минуя кассовую зону магазина «Магнит», не предъявляя к оплате и не оплачивая его, вышел из магазина с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 914 рублей 17 копеек без учета НДС.

4. Вступившим в законную силу 15.05.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №69 Тверской области от 05.05.2023, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 23.05.2023 ФИО4 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

23.05.2023 в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 48 минут ФИО4 осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер» из магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес>А, последовал в помещение указанного магазина, где подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами АО «Тандер», действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, полагая, что за ним никто не наблюдает, откуда взял и спрятал в рюкзак: 6 банок тушенки «Великолукский МК», говядина тушеная, массой 325 грамм стоимостью 158 рублей 40 копеек каждая без учета НДС, 1 бутылку водки «Архангельская» Северная выдержка, объемом 1 литр стоимостью без учета НДС 441 рубль 25 копеек, а всего на общую сумму 1391 рубль 65 копеек без учета НДС.

С находившимся при нем товаром ФИО4, минуя кассовую зону магазина «Магнит», не предъявляя к оплате и не оплачивая его, вышел из магазина с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1391 рубль 65 копеек без учета НДС.

5. 25.06.2023 в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 35 минут у ФИО4, находящегося возле подъезда № многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения велосипеда марки FORWARD SPORTING 27,5 1.0, принадлежащего 

<

данные изъяты>».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4 находясь в указанное время, в указанном месте, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, а потерпевший 

<

данные изъяты> не контролирует сохранность своего имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, путем свободного доступа, тайно похитил велосипед марки FORWARD SPORTING 27,5 1.0 стоимостью 13 897 рублей 50 копеек, с пристегнутыми к его раме велосипедным тросом и навесным замком APECS, не представляющими материальной ценности, принадлежащих 

<

данные изъяты>».

С похищенным имуществом ФИО4 с места совершения преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Умный ритейл» материальный ущерб в размере 13 897 рублей 50 копеек. 

6. Вступившим в законную силу 15.05.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №69 Тверской области от 05.05.2023, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 12.06.2023 ФИО4 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

12.06.2023 в период времени с 22 часов 50 минут по 22 часов 52 минуты ФИО4 осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер» из магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес>А, последовал в помещение указанного магазина, где подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами АО «Тандер», действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, полагая, что за ним никто не наблюдает, откуда взял и спрятал под одежду: 3 стеклянных банки кофе «NESCAFE GOLD сублимированного с молотым», объемом 190 грамм, стоимостью 282 рубля 91 копейка каждая без учета НДС, а всего на общую сумму 848 рублей 73 копейки без учета НДС.

С находившимся при нем товаром ФИО4, минуя кассовую зону магазина «Магнит», не предъявляя к оплате и не оплачивая его, вышел из магазина с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 848 рублей 73 копейки без учета НДС.

7.Вступившим в законную силу 15.05.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №69 Тверской области от 05.05.2023, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 03.07.2023 ФИО4 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

03.07.2023 около 12 часов 24 минут ФИО4 осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, последовал в помещение указанного магазина, где подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами ООО «Агроторг», действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, полагая, что за ним никто не наблюдает, откуда взял и спрятал в рюкзак: 12 банок тушенки АК СНОВ ФИО19 тушеная, 338 грамм, стоимостью 158 рублей 77 рублей каждая без учета НДС, а всего на общую сумму 1905 рублей 24 копейки без учета НДС.

С находившимся при нем товаром ФИО4, минуя кассовую зону магазина «Пятерочка», не предъявляя к оплате и не оплачивая его, вышел из магазина с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1905 рублей 24 копейки без учета НДС.

8. Вступившим в законную силу 15.05.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №69 Тверской области от 05.05.2023, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, по состоянию на 02.08.2023 ФИО4 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

02.08.2023 в период времени с 17 часов 19 минут по 17 часов 25 минут ФИО4 осведомленный о том, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Сладкая жизнь Н.Н.» из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Никитина, 

<

адрес>, последовал в помещении указанного магазина, где подошел к стеллажам с выставленными на них в свободную продажу товарами ООО «Сладкая жизнь Н.Н.», действуя умышленно, тайно, путем свободного доступа, полагая, что за ним никто не наблюдает, откуда взял и спрятал в полимерный пакет: 4 стеклянных банки кофе «NESCAFE GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого», объемом 190 грамм, стоимостью 273 рубля каждая без учета НДС, а всего на общую сумму 1092 рубля 00 копеек без учета НДС.

С находившимся при нем товаром ФИО4, минуя кассовую зону магазина «Чижик», не предъявляя к оплате и не оплачивая его, вышел из магазина с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Сладкая жизнь Н.Н.» материальный ущерб в размере 1092 рублей 00 копейки без учета НДС.

9.11.08.2023 в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 16 минут у ФИО4, находящегося в помещении магазина «Магнит»АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на хищение в указанном магазине, реализуя который, действуя из корыстных побуждений, находясь в указанном месте, в указанное время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, в целях совершения хищения взял со стеллажа с товарами банку кофе JACOBS Monarch Intense, растворимый, объемом 95 грамм, стоимостью 170 рублей 42 копейки без учета НДС, которую спрятал себе под одежду и не предъявляя к оплате, удерживая ее при себе, минуя кассовую зону направился к выходу из магазина.

Однако действия ФИО4 были замечены сотрудницей магазина Потерпевший №1, которая остановила ФИО4 перед выходом из магазина, потребовала от него вернуть похищенный товар. В указанное время и в указанном месте у ФИО4, понимающего, что его действия стали очевидными для окружающих, не желающего возвращать похищенное имущество, возник преступный умысел на открытое хищение указанного товара с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, реализуя который, с целью подавления воли Потерпевший №1 к сопротивлению и пресечения оказываемого ею сопротивления, осознавая свое физическое превосходство, применяя к ней насилие, не опасное для жизни и здоровья, стал отталкивать руками Потерпевший №1, применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья, от которого последняя испытала физическую боль и моральные страдания, получив при этом телесные повреждения в виде двух кровоподтеков (гематома, кровоизлияние) на правом плече.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, оттолкнув Потерпевший №1, и подавив таким образом волю последней к сопротивлению, вышел на улицу из помещения магазина, однако вновь был остановлен Потерпевший №1 у здания магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 11.08.2023 в период времени с 21 часов 05 минут по 21 час 16 минут, ФИО4 с целью наступления быстрого преступного результата, удерживая при себе банку кофе JACOBS Monarch Intense, растворимый, объемом 95 грамм, стоимостью 170 рублей 42 копейки без учета НДС, для подавления воли Потерпевший №1 к сопротивлению, нанес удар находящимся у него в руке батоном нарезным весом 330 грамм в область головы последней, применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья, от которого последняя испытала физическую боль и моральные страдания.

Подавив указанным образом волю Потерпевший №1 к сопротивлению, ФИО4, удерживая похищенное имущество, с места преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб в размере 170 рублей 42 копеек без учета НДС.

Совокупностью нанесенных ФИО4 ударов Потерпевший №1 причинены физическая боль и телесные повреждения в виде двух кровоподтеков (гематома, кровоизлияние) на правом плече, которые не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расценивается как повреждения, не причинившие вред здоровью (п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ №-н от ДД.ММ.ГГГГ).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, подтвердил свои показания, данные на стадии следствия при допросе в качестве подозреваемого (т.2 л.д.36-39, т.3 л.д. 28-32, 131-133, т.4 л.д. 167-169) обвиняемого (т.4 л.д. 181-183, т. 5 л.д. 1-13 л.д.30-37) из которых, следует, что в 2023 неоднократно совершал кражи из магазинов «Чижик», «Пятерочка», «Магнит», зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Поскольку у него не было постоянного источника дохода 25.06.2023 он совершил кражу велосипеда для дальнейшей продажи.

1. 18.03.2023 около 12 часов 16 минут он, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно 2 бутылки виски HAKИ ФИО5, объемом 0,7 литра, которые он спрятал за пояс штанов под куртку, после чего прошел к стеллажу с кофе и чаем, и так же, оглядевшись и наблюдая, что за ним никто не наблюдает, взял 3 упаковки кофе JACOBS, которые сложил в свой рюкзак. Объемы упаковок кофе он не помнит, но кофе был в зернах. Затем прошел кассовую зону, не оплачивая указанные товары, после чего покинул помещение магазина и скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

2. 01.04.2023 в дневное время, точное время не помнит, находился в помещении торгового зала «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>3, у него возник умысел хищение продуктов питания, поскольку денег на их приобретение у него не было. Он прошел в торговый зал указанного магазина, где, подойдя к стеллажу с кондитерскими изделиями, оглядевшись и наблюдая, что за ним никто не смотрит, с верхней полки поочередно взял 8 больших плиток шоколада Milka и спрятал их себе за пояс штанов под куртку, после чего пошел к стеллажам с консервами, где со стеллажа взял поочередно 9 банок свиной тушенки СНОВ, которые положил в свой рюкзак, который у него был одет с собой. Затем прошел кассовую зону, не оплачивая указанные товары, после чего покинул помещение магазина и скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

3. 23.05.2023 в дневное время, точное время не помнит, он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> него возник умысел на хищение продуктов питания, поскольку денежные средства у него отсутствовали. Он прошел в торговый зал указанного магазина, где, сразу прошел в отдел с алкоголем. В указанном отделе он, оглядевшись и наблюдая, что за ним никто не наблюдает, со стеллажа взял две бутылки коньяка марок Коктебель и Баррель, после чего отошел от указанного стеллажа и указанные бутылки спрятал в свой рюкзак. После этого он снова вернулся к этому же стеллажу, где так же, оглядевшись и наблюдая, что за ним никто не смотрит, взял еще одну бутылку коньяка Коктебель, которою спрятал за пояс штанов под футболку. Все бутылки были объемом 0,5 литра. После этого он направился к выходу, и минуя кассовую зону вышел на улицу, не расплатившись за указанный товар. В момент хищения и пока он выходил из магазина его никто не окрикивал и замечаний ему никто не делал, он такого не слышал. Был в полной уверенности, что факт хищения никто не видит. Когда он уже вышел на улицу, и уже шел, то услышал, как его окрикнула женщина – работник магазина «Магнит». Он остановился и когда она подошла, то увидела у него выпирающую бутылку из-под футболки. Женщина сказала, чтобы он вернул данную бутылку. Он понял, что она догадалась, что он совершил хищение и вернул ей похищенную бутылку коньяка Коктебель объемом 0,5 литра. О том, что у него в рюкзаке находятся еще две похищенные бутылки коньяка Коктебель и Баррель он указанной женщине сообщать не стал, поскольку понял, что она факт их хищения не видела и о их нахождении у него не догадывается. После того, как вышеуказанная женщина забрала у него бутылку коньяка, ушла обратно в магазин, он пошел дальше.

4. 23.05.2023 уже в вечернее время он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> А, где у него возник умысел на хищение продуктов питания, поскольку денежные средства у него отсутствовали. Он взял 8 банок говяжьей тушенки Великолукский МК, сложил их в продуктовую корзину и переложил на другой стеллаж, чтобы в дальнейшем незаметно сложить в свой рюкзак. После этого он направился в отдел с алкоголем, где взял бутылку водки «Архангельская», объем не помнит, в этот момент работник магазина попросила его поставить бутылку водки на место, по какой причине он не знает. Он выполнил ее требования, а затем вышел на улицу. Спустя какое-то время вернулся и сразу направился к стеллажу, сложил 8 банок говяжьей тушенки Великолукский МК в рюкзак. Затем направился к стеллажу с алкогольной продукцией и со стеллажа взял 1 бутылку водки Архангельская», объемом 1 литр, которую так же положил в рюкзак. Затем прошел кассовую зону, не оплачивая указанные товары, после чего покинул помещение магазина и скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

5. 25.06.2023 около 20:00 часов, точное время не помнит, он проходил по двору 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и у одного из подъездов указанного дома на улице он увидел скоростной велосипед FORWARD с рамой темно – серого цвета. Данный велосипед лежал на земле на боку. Рядом с велосипедом никого не было, осмотрев двор и не увидев, посторонних решил похитить указанный велосипед с целью его дальнейшей продажи. Он поднял его на колеса, сел на сиденье и уехал со двора 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. Поскольку сразу вместе с велосипедом покупателя было искать опасно, он поехал к гаражу своего знакомого Свидетель №8по адресу: 

<

адрес> оставил у него на хранение. На следующий день в первой половине дня, точное время не помнит, он нашел покупателя ранее знакомого Свидетель №7и 27.06.2023 продал ему велосипед за 2500 рублей, предварительно забрав из гаража Свидетель №8 Деньги, полученные от продажи велосипеда он потратил на продукты питания. 

6. 12.06.2023 около 22:50 он находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>Агде у него возник умысел на хищение продуктов питания, поскольку денежные средства у него отсутствовали. Со стеллажа взял 3 банки кофе Nescafe и положил под одежду. Объем банок и точный вид кофе он не помнит. Затем прошел кассовую зону, не оплачивая указанные товары, после чего покинул помещение магазина и скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

7. 03.07.2023 около 12:20-12:30 он находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> у него возник умысел хищение продуктов питания, поскольку денег на их приобретение у него не было. С этой целью он подошел к стеллажу с тушенкой, взяв перед этим продуктовую тележку. В продуктовую тележку он стал складывать банки тушенки АК СНОВ, всего положил 12 банок, после чего пошел с тележкой за стеллаж, где спрятался от камер видеонаблюдения, часть банок он сложил из тележки в свой рюкзак. В рюкзак он сложил 10 банок, после чего, так как он увидел, что один из работников шел в его сторону, он побоялся, что его действия обнаружат и с продуктовой тележкой, в которой еще находились банки тушенки, пошел к стеллажу с овощами, возле которого взял оставшиеся в тележке 2 банки тушенки. Затем прошел кассовую зону, не оплачивая указанные товары, после чего покинул помещение магазина и скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

8. 02.08.2023 около 17 часов 20 минут, он находился в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение продуктов питания, поскольку денежные средства у него отсутствовали. Со стеллажа взял и сложил в тележку 4 банки кофе Nescafe GOLD, объем банок кофе он не помнит, после чего откатил продуктовую тележку в сторону от стеллажа и пошел к кассовой зоне магазина, где купил полимерный пакет с наименованием магазина «Чижик», и вернулся к оставленной продуктовой тележки. У тележки он убедившись, что за ним никто не наблюдает, сложил в полимерный пакет «Чижик» из находящихся продуктов в тележки только 4 банки кофе Nescafe GOLD.

Затем прошел кассовую зону, не оплачивая указанные товары, после чего покинул помещение магазина и скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, которым в дальнейшем распорядился по своему усмотрению.

9. 11.08.2023 около 21часов он находился магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. и в это время решил похитить продукты питания. В хлебном отделе магазина взял упаковку батона, после чего подошел к стеллажу с кофе, и в этот момент решил похитить одну банку кофе JACOBS, которую взяв со стеллажа, спрятал под футболку, за пояс штанов, при этом он, убедившись, что за ним никто не наблюдает. После этого он прошел на кассу, где оплатил только батон. Спрятанную под футболкой банку с кофе он не оплатил, направился к выходу из магазина, но дорогу преградила работница магазина «Магнит» Потерпевший №1 и стала требовать выложить похищенную банку кофе и расплатится за нее. На замечания Потерпевший №1 он не реагировал, продолжал пытаться выйти из магазина, последнюю отталкивал за руки, при этом хватал ее за плечи, затем оттолкнул в сторону и вышел на улицу. Но у дверей магазина Потерпевший №1 догнала его и хватала за руки, а он отталкивал ее руками, поскольку она вела себя настойчиво. На протяжении всего этого времени он нецензурно выражался в адрес сотрудников магазина и отталкивал Потерпевший №1 в плечо своей правой рукой, в которой держал батон. Ему удалось выйти на улицу, где возле магазина Потерпевший №1 снова догнала его, продолжая требовать возвращение похищенной банки кофе, а он нанес ей один удар по голове купленным батоном, после чего ушел, выкинув батон. Так же по пути следования он потерял свою кепку – бейсболку. Допускает, что его толчки Потерпевший №1 могли быть похожи на удары, поскольку он отталкивал ее сжатым кулаком правой руки. Через какое-то время, точно не помнит, он вернулся в указанный магазин, с банкой кофе JACOBS, которую он похитил. Он хотел продолжить разговор со свидетелем, который в тот момент был в магазине, но не найдя его он ушел. Кофе он в дальнейшем продал неизвестным людям на рынке на 

<

адрес>, вырученные от продажи денежные средства потратил на продукты питания. 

В содеянном сознается и раскаивается. В момент совершения хищения он находился в трезвом состоянии. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО4 добровольно сообщил о совершении около 20 часов 25.06.2023 хищения велосипеда от 

<

адрес>, (т. 3 л.д. 119-123);

Согласно протоколу явки с повинной ФИО4 добровольно сообщил, о совершении 03.07.2023 хищения товара в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 208-210);

Согласно протоколу явки с повинной ФИО4 добровольно сообщил о совершении 02.08.2023 хищении кофе «NESCAFE GOLD из магазина «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, пер. Никитина, 

<

адрес>.(т.4 л.д. 12)

Согласно протоколу явки с повинной ФИО4 добровольно сообщил о совершении 11.08.2023 в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> открытого хищения кофе JACOBS, принадлежащего АО «Тандер», с применением физической силы к сотруднику магазина (т. 4 л.д. 149)

Кроме того, указал, что на всех видеозаписях, имеющихся в материалах уголовного дела, зафиксирован он во время совершения им преступлений. С количеством похищенного имущества и его стоимостью, указанными в обвинении по всем эпизодам, он согласен, заявил о раскаянии в содеянном.

Кроме признания подсудимым ФИО4 своей вины по предъявленному обвинению, его вина также подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе производства следствия и проверенными в ходе судебного следствия.

1. По эпизоду преступления от 18.03.2023, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО14 (т.3 л.д. 17-19)следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности специалиста по безопасности АО «Тандер», имеющего сеть магазинов «Магнит», в том числе расположенного по адресу:

<

адрес>, 

<

адрес>, на основании доверенности представляет интересы АО «Тандер».18.03.2023 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> неизвестным мужчиной было совершено хищение: 2 бутылок виски «НАКИ ФИО5», купажированной 3 года, объемом 0,7 литра стоимостью без учета НДС 742 рубля 50 копеек за бутылку, и 3 упаковок жареного кофе «JACOBS MONARCH» в зернах, объемом 800 грамм стоимостью без учета НДС 529 рублей 70 копеек за упаковку. Всего АО «Тандер» в результате хищения причинен общий материальный ущерб в размере 3074 рубля 10 копеек без учета НДС.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (ФИО35 (т. 2 л.д. 192-195) следует, что в 2023 году она работала в должности директора магазина «Магнит», АО Тандер, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило в том числе проверка ТМЦ и камер видеозаписи. 18.03.2023 года она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине, и около 14:20, проходя по торговому залу у стеллажей с алкогольной продукцией, она обратила внимание на отсутствие на стеллаже 2 бутылок виски «НАКИ ФИО5», купажированный 3 года, объемом 0,7 литра каждая. Она сразу направилась просмотреть записи камер видеонаблюдения магазина и по записям за 18.03.2023 обнаружила как в 12 часов 16 минут в магазин зашел неизвестный мужчина, и направился к стеллажам с алкогольной продукцией, где взял 2 бутылок виски «НАКИ ФИО5», купажированный 3 года, объемом 0,7 литра каждая, которые засунул себе под одежду, штаны, после чего он прошел по торговому залу и со стеллажа с кофейной продукцией взял 3 упаковки жареного кофе «JACOBS MONARCH» в зернах, объемом 800 грамм каждая, которые он положил себе в находящийся при нем рюкзак. После этого мужчина сразу направился к выходу из магазина и минуя кассовые зоны в 12 часов 19 минут 18.03.2023 вышел на улицу, не расплатившись за вышеуказанный товар. По факту вышеуказанного хищения ею было сообщено в сектор безопасности АО Тандер филиал Тверь и подготовлена справка о причиненном ущербе, согласно которой стоимость 1 бутылки виски «НАКИ ФИО5», купажированной 3 года, объемом 0,7 литра составляла без учета НДС 742 рубля 50 копеек, а стоимость 1 упаковки жареного кофе «JACOBS MONARCH» в зернах, объемом 800 грамм составляла без учета НДС 529 рублей 70 копеек. По вышеуказанному факт она попросила сообщить в полицию товароведа АО Тандер магазина «Магнит» ФИО7

Согласно акту инвентаризации, справки об ущербе, товарно-транспортным накладным, было похищено принадлежащее АО «Тандер» имущество:кофе «JACOBS MONARCH» натуральный жареный в зернах, объемом 800 грамм стоимостью без учета НДС 529 рублей 70 копеек за упаковку, виски «НАКИ ФИО5», купажированный 3 года, объемом 0,7 литра стоимостью без учета НДС 742 рубля 50 копеек за бутылку (т. 2 л.д. 13-15, 16, т.4 л.д. 239-241).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.03.2023 осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 2л.д. 3-4).

Из протокола осмотра предметов от 01.06.2024 следует, что, осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, которыйДД.ММ.ГГГГ совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре диска ФИО4 подтвердил факты совершения хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» при указанных в обвинении обстоятельствах (т. 2л.д. 24-31, т.4 л.д. 239-241).

2. По эпизоду преступления от 01.04.2023, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении ООО «Агроторг».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО15 (т.2 л.д. 61-63) следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности менеджера по безопасности сети магазинов «Пятерочка» по 

<

адрес> и 

<

адрес> ООО «Агроторг». В сферу деятельности ООО «Агроторг» входит розничная торговля продуктами питания, косметической и прочей продукцией. С данной целью ООО «Агроторг» владеет сетью магазинов «Пятерочка», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>. 01.04.2023 сотрудникам службы безопасности ООО «Агроторг» сети магазинов «Пятерочка» по 

<

адрес> и 

<

адрес> поступила информация от администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, о выявлении факта хищения товара, а именно 9 банок тушенки АК СНОВ ФИО6 тушеная, 338 грамм, стоимостью 125 рублей 84 копейки за штуку без учета НДС, а так же 8 плиток шоколада MILKA шоколад молочный с карамельной начинкой, стоимостью 187 рублей 32 копейки без учета НДС. По данному факту представителем ООО «Агроторг» ФИО8 было написано заявление, кроме того на основании запроса были предоставлены DVD-R диск с видеозаписями камер наблюдения вышеуказанного магазина, а так же справка о причиненном ущербе, акт инвентаризации и счет – фактура, которая является товарно – транспортной накладной. Достоверная стоимость похищенного товара соответствует стоимости, указанной в счет – фактуре, которая является товарно – транспортной накладной, а именно стоимость банки тушенки АК СНОВ ФИО6 тушеная, 338 грамм, составляет 124 рубля 50 копеек без учета НДС, а стоимость плитки шоколада MILKA шоколад молочный с карамельной начинкой, составляет 178 рублей 96 копеек без учета НДС. Таким образом в результате совершенного хищения ООО «Агроторг» причинен общий материальный ущерб в сумме 2552 рубля 18 копеек без учета НДС. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 2 л.д. 165-167) следует, что она работает в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> должности администратора. В ее обязанности входит ведение административной работы магазина, приемка и выкладка товара, сохранность товарно – материальных ценностей. В магазине по всему периметру ведется видеонаблюдение, которое записывается в реальном режиме без расхождения во времени. Охранник в магазине отсутствует.

01.04.2023 с 8 часов 00 минут она находилась на рабочем месте. В дневное время после 15 часов 00 минут она стала просматривать камеры видеонаблюдения, установленные в магазине с целью выявления хищений. По камерам видеонаблюдения она выявила хищение от 01.04.2023 года. 01.04.2023 в 14 часов 20 минут в помещение торгового зала магазина зашел неизвестный ей мужчина на вид 30-35 лет, одетый в куртку черного цвета, на голове у мужчины была одета кепка черного цвета, он нес рюкзак темного цвета. Мужчина прошел в отдел, где в свободной розничной продаже находятся кондитерские изделия и с полки стеллажа взял 8 плиток шоколада Milka с карамельной начинкой и спрятал их под одежду, надетую на нем. После чего мужчина прошел в отдел бакалеи и с одного из стеллажа взял 9 банок тушенки Снов «ФИО6» 338 грамм а затем сложил их в рюкзак. После чего мужчина направился к выходу из магазина и пройдя кассовую зону в 14 часов 25 минут, ничего не оплачивал и к оплате не предъявлял, с имуществом ООО «Агроторг», находящимся при нем, свободно покинул помещение магазина, его никто не останавливал и не окрикивал. О данном факте было сообщено в полицию, а также менеджеру по безопасности и качеству ООО «Агроторг». 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 165-167) следует, что он в 2023 году он работал в должности администратора ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. 01.04.2023 в магазине по записям камер видеонаблюдения был установлен факт хищения 8 больших плиток шоколада Milka и 9 банок тушенки СНОВ. По указанию администратора магазина Свидетель №1 он сообщил в полицию о похищении имущества. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.04.2023 осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 45).

Из справки об ущербе от 02.04.2023, следует, что в 01.04.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершено хищение 9 банок тушенки АК СНОВ ФИО6 тушеная, 338 грамм, 8 плиток шоколада MILKA шоколад молочный с карамельной начинкой. В результате хищения товара ООО Агроторг причинен общий материальный ущерб (т. 2 л.д. 67).

Протоколом от 31.05.2023 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: инвентаризационный акт №О4080000000061 от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура №R…H-427206 от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура №…DH-52287 от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что согласно представленных в инвентаризационном акте сведений, в магазине ООО Агроторг по факту хищения товарно – материальных ценностей, совершенного ДД.ММ.ГГГГ проведена инвентаризация ТМЦ, по результатам которой установлено отсутствие: 9 банок тушенки АК СНОВ ФИО6 тешеная, 338 грамм и 8 плиток шоколада MILKA шоколад молочный с карамельной начинкой. Согласно сведений счет - фактуры №R…H-427206 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «АГРОАСПЕКТ» поставила АО АГРОТОРГ товар, среди которого под позицией № указана поставка шоколада MILKA шоколад молочный с карамельной начинкой в количестве 39 плиток на общую сумму 6 979 рублей 38 копеек без учета НДС. Согласно сведений счет - фактуры №…DH-52287 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «АГРОАСПЕКТ» поставила АО АГРОТОРГ товар, среди которого под позицией № указана поставка тушенки АК СНОВ ФИО6 тешеная, 338 грамм в количестве 16 штук на общую сумму 1 992 рубля 00 копеек без учета НДС. Инвентаризационный акт №О4080000000061 от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура №R…H-427206 от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура №…DH-52287 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 65-66, т.4 л.д. 239-241).

Из протокола осмотра предметов от 01.06.2023 следует, что, осмотрен и приобщен в качестве вещественных доказательств диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 01.04.2023 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре диска ФИО4 подтвердил факты совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» при указанных в обвинении обстоятельствах (т. 2 л.д. 158-163, т.4 л.д. 239-241).

3. По эпизоду преступления от 23.05.2023, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО14 (т.3 л.д. 17-19) следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности специалиста по безопасности АО «Тандер», имеющего сеть магазинов «Магнит», в том числе расположенного по адресу: 

<

адрес>, Молодежный бульвар, 

<

адрес>, на основании доверенности представляет интересы АО «Тандер». 23.05.2023 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> неизвестным мужчиной было совершено хищение: 2 бутылок коньяка «Коктебель», пятилетний, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью без учета ДНС 282 рубля 50 копеек каждая, и 1 бутылки коньяка «Фазерс Олд Баррель», 5*, объемом 0,5 литра, стоимостью без учета 349 рублей 17 копеек. Всего АО «Тандер» в результате хищения причинен общий материальный ущерб в размере 914 рублей 17 копеек.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 (ФИО20) Э.В. (т. 2 л.д. 192-195) следует, что в 2023 году она работала в должности директора магазина «Магнит», АО Тандер, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило в том числе проверка ТМЦ и камер видеозаписи. 23.05.2023 года она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине, и около 14:45, обратила внимание на пришедшего покупателя – мужчину с черным рюкзаком, который зайдя в магазин, сразу прошел к стеллажам с алкогольной продукцией. Примерно через 1-3 минуты, она услышала звон стеклянных бутылок и заглянула в торговый ряд со стеллажами алкогольной продукцией, и увидела как мужчина быстрым шагом направился в сторону выхода. Она поняла, что он совершил хищение и догнала его в 30 метрах от магазина на улице. Когда она его остановила, то увидела, что у него из под одежды торчит бутылка с алкоголем. Сам факт хищения указанной бутылки она не видела. По ее требованию он вернул 1 бутылку коньяка «Коктебель», объемом 0,5 литра, после чего ушел.Она стала просматривать камеры видеонаблюдения и обнаружила, что вышеуказанный мужчина похитил: 2 бутылки коньяка «Коктебель», объемом 0,5 литра каждая, и 1 бутылку коньяка «Фазерс Олд Баррель» объемом 0,5 литра, при этом, 2 бутылки из них он положил в находящийся при нем рюкзак, а одну спрятанную за пояс штанов под футболку, он вернул по ее требованию. Она провела инвентаризацию алкогольной продукции на стеллаже, котораяподтвердила отсутствие: 2 бутылок коньяка «Коктебель», пятилетний, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью без учета ДНС 282 рубля 50 копеек каждая, и 1 бутылки коньяка «Фазерс Олд Баррель», 5*, объемом 0,5 литра, стоимостью без учета 349 рублей 17 копеек. О данном факте она сообщила в полицию и в сектор безопасности АО «Тандер» филиал Тверь. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.05.2023 осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 172-173).

Согласно акту инвентаризации, справки об ущербе, товарно-транспортным накладным, было похищено принадлежащее АО «Тандер» имущество:2 бутылки коньяка «Коктебель», пятилетнего, объемом 0,5 литра каждая, стоимостью без учета ДНС 282 рубля 50 копеек каждая, и 1 бутылку коньяка «Фазерс Олд Баррель», 5*, объемом 0,5 литра, стоимостью без учета НДС 349 рублей 17 копеек, а всего на общую сумму 914 рублей 17 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 186-191).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №69 Тверской области от 05.05.2023, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 16.05.2023 (т.4л.д. 83-84).

Из протокола осмотра предметов от 01.06.2023 следует, что, осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 23.05.2023 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре диска ФИО4 подтвердил факты совершения хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» при указанных в обвинении обстоятельствах (т.3 л.д. 1-7, т.4 л.д. 239-241).

4. По эпизоду преступления от 23.05.2023, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего Свидетель №4 (т. 2 л.д. 225-229)следует, что он является представителем магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. 23.05.2023 в 19 часов 30 минут в помещение магазина зашел неизвестный мужчина на вид 30-33 года, темные волосы, одетый в футболку синего цвета, бриджи синего цвета, на ногах кроссовки темного цвета, с собой рюкзак темного цвета. Мужчина со стеллажа взял 6 банок тушенки «Великолукский мясокомбинат» и спрятал ее в рюкзак, находящийся при нем, а затем в отделе с алкогольной продукцией он взял одну бутылку водки «Архангельская» и так же спрятал. После чего он прошел кассовую зону, не оплачивая находящееся при нем имущество, покинул магазин. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО14 (т.3 л.д. 17-19)следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности специалиста по безопасности АО «Тандер», имеющего сеть магазинов «Магнит», в том числе расположенного по адресу:

<

адрес> на основании доверенности представляет интересы АО «Тандер». 23.05.2023 в магазине «Магнит», расположенном по адресу

<

адрес> неизвестным мужчиной было совершено хищение: 6 банок тушенки «Великолукский МК», говядина тушеная, массой 325 грамм стоимостью 158 рублей 40 копеек каждая без учета НДС, 1 бутылку водки «Архангельская» Северная выдержка, объемом 1 литр стоимостью без учета НДС 441 рубль 25 копеек, а всего на общую сумму 1391 рубль 65 копеек без учета НДС,. Всего АО «Тандер» в результате хищения причинен общий материальный ущерб в размере 1391 рубль 65 копеек.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 (т. 3л.д. 20-22) следует, что в 2023 году она работала в должности директора магазина «Магнит», АО Тандер, расположенного по адресу: 

<

адрес> В ее должностные обязанности входило в том числе проверка ТМЦ и камер видеозаписи. 25.05.2023 в магазине при проведении инвентаризации была выявлена недостача ТМЦ, в связи с чем ею просмотрены записи камер видеонаблюдения магазина. При просмотре видеозаписей выявлен факт хищения товара. 23.05.2023 в 19:38 неизвестный мужчина, со стеллажа с консервами взял 6 банок тушенки «Великолукский МК», говядина тушеная, массой 325 грамм стоимостью 158 рублей 40 копеек без учета НДС, которые он поочередно переложил на другой стеллаж, после чего ушел в сторону. Эти события были зафиксированы на видеозаписи. Кроме этого, примерно в это же время 23.05.2023 у стеллажей с алкогольной продукцией увидела этого же мужчину, который пытался взять бутылку водки «Архангельская» Северная выдержка, объемом 1 литр. Он ей показался подозрительным и она ему сделала замечание. По какой причине стала делать замечание уже не помнит, но после замечаний мужчина вышел из магазина, но как в последствии оказалось при просмотре записей камер видеонаблюдения, вышеуказанный мужчина 23.05.2023 в 19:48 вернулся в магазин, где сложил в свой рюкзак, ранее подготовленные 6 банок тушенки «Великолукский МК», говядина тушеная, массой 325 грамм стоимостью 158 рублей 40 копеек без учета НДС, после чего направился по торговому залу к стеллажам с алкогольной продукцией, где в свой рюкзак со стеллажа положил 1 бутылку водки «Архангельская» Северная выдержка, объемом 1 литр стоимостью без учета НДС 441 рубль 25 копеек, после чего с похищенным минуя кассовую зону направился к выходу и вышел на улицу, не расплатившись за товар. О данном факте она сообщила в полицию и в сектор безопасности АО «Тандер» филиал Тверь. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.08.2023 осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка (т. 2 л.д. 197-201).

Согласно акту инвентаризации, справки об ущербе, товарно-транспортным накладным, было похищено принадлежащее АО «Тандер» имущество:6 банок тушенки «Великолукский МК», говядина тушеная, массой 325 грамм стоимостью 158 рублей 40 копеек каждая без учета НДС, 1 бутылку водки «Архангельская» Северная выдержка, объемом 1 литр стоимостью без учета НДС 441 рубль 25 копеек, а всего на общую сумму 1391 рубль 65 копеек без учета НДС (т. 2 л.д. 211-217).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №69 Тверской области от 05.05.2023, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 16.05.2023 (т.4л.д. 83-84).

Протоколом от 31.05.2023 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: инвентаризационный акт №|1425 от ДД.ММ.ГГГГ,инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактура №BMK3/005657 от 2023 года, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено, что согласно представленных в инвентаризационном акте сведений, в магазине АО Тандер выявлена недостача 6 банок тушенки «Великолукский МК», говядина тушеная, массой 325 грамм. Согласно сведений счет – фактуры №BMK3/005657 от 2023 года ООО «Белуга Маркет» поставила АО Тандер товар, среди которого имеется водка «Архангельская» Северная выдержка, объемом 1 литр в количестве 180 штук стоимостью 441 рубль 25 копеек за штуку без применения налоговой ставки. Согласно сведений счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Великолукский мясокомбинат» поставил АО Тандер товар, среди которого имеется тушенки «Великолукский МК», говядина тушеная, массой 325 грамм в количестве 120 штук стоимостью 158 рублей 40 копеек за штуку без применения налоговой ставки. Инвентаризационный акт №|1425 от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт № от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактура №BMK3/005657 от 2023 года, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 209-210, т.4 л.д. 239-241).

5. По эпизоду преступления от 25.06.2023, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, в отношении ООО «Умный ритейл».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО16 (т. 3 л.д. 93-95, 108-110) следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности товароведа и на основании предоставленных ею доверенностей, она представляет интересы ООО «Умный ритейл». В сферу деятельности ООО «Умный ритейл» входит розничная торговля продуктами питания, косметической и прочей продукцией. С данной целью ООО «Умный ритейл» владеет сетью офисов на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут ей позвонил администратор ООО «Умный ритейл» и сообщила, что у одного из их курьеров был похищен велосипед «FORWARD SPORTING», серого цвета с надписями зеленого цвета, 9 скоростной, с диаметром колеса 27,5, который приобретался организацией в июле 2021 году за 13 897 рублей 50 копеек. Велосипед был похищен от подъезда № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где оставлен курьером, выполняющего доставку очередного заказа. О данном факте она сразу сообщила в полицию. Вместе с велосипедом были похищены трос и замок, поскольку они находились на раме велосипеда. Трос в виде цепи в полимерной пленке черного цвета, а замок навесной черного цвета, марки APECS. Марка цепи на ней указана не была. Трос и замок в организации по бухгалтерскому учету не учитывались и материальной ценности для организации не представляют. На велосипеде было потертое сидение, и отсутствовала подножка. На похищенном велосипеде был QR-код c номером «9404». QR код представлял собой фрагмент белой бумаги, на котором типографским способом нанесены цифры, и сам фрагмент к раме прикреплен фрагментом липкой ленты скотч. 25.06.2023 ООО «Умный ритейл» предоставил курьеру велосипед, выдал в пользование велосипедный трос и замок для обеспечения безопасности сохранности велосипеда, однако он меры безопасности не принял. Балансовая стоимость велосипеда «FORWARD SPORTING» составляла 13 897 рублей 50 копеек. Таким образом материальный ущерб ООО «Умный ритейл» составил 13 897 рублей 50 копеек, является значительным и не возмещен. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6(т. 3 л.д.114-116) следует, что в период с марта по июнь в 2023 году он работал курьером в ООО «Умный ритейл». В его обязанности входило доставка товаров, которые собирались на сборочном пункте по адресу: 

<

адрес>. Для выполнения служебных обязанностей ООО «Умный ритейл» предоставляет свои велосипеды, которые выдаются в начале рабочей смены. 25.06.2023 во время рабочей смены он пользовался велосипедом FORWARD SPORTING, который принадлежал ООО Умный ритейл. На раме велосипеда были пристегнуты так же трос и замок, трос в виде цепи в скотче, а замок навесной черного цвета. Ключи от замка у него с собой были. В 20:10 25.06.2023 он на пункте выдачи ООО «Умный ритейл» забрал для доставки очередной заказ, после чего на велосипеде прибыл по адресу: 

<

адрес>, где в 20:30 25.06.2023 и оставил его возле подъезда № на земле не воспользовавшись тросом и замком. После передачи заказа он в 20:35 вышел из подъезда на улицу, и обнаружил отсутствие вышеуказанного велосипеда вместе с тросом и замком. О случившемся он сразу сообщил администратору ООО «Умный ритейл». 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 (т. 3 л.д.144-146) следует, что в воскресенье 25.06.2023 в вечернее время он находился в своем гараже, выпивал. В это время ранее знакомый молодого человека, подъехал на спортивном велосипеде с рамой темного цвета. Указанный велосипед ФИО4 оставил ему на хранение, а затем утром следующего дня забрал, ничего не поясняя о происхождении велосипеда.

Из показаний свидетеля ФИО21.(т. 3 л.д.136-137) следует, он познакомился с молодым человеком по имени ФИО2, как потом он узнал, фамилия его Матющенко.26.06.2023 в утреннее время к нему домой пришел ФИО4 который предложил свидетелю купить принадлежащий ему скоростной велосипед марки Форвард, на что Свидетель №7 согласился. Спустя некоторое время ФИО4 привез велосипед с рамой темно – серого цвета, который он купил у него за 2500 рублей. Получив денежные средства за велосипед ФИО4 ушел. Затем, от сотрудников полиции узнал, что велосипед ранее похищен в Заволжском районе города, после чего он прибыл в Заволжский отдел полиции, где добровольно выдал, купленный у ФИО4 велосипед.

Согласно протокола осмотра места происшествия, 25.06.2023 осмотрен участок местности у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте совершения преступления (т. 3 л.д. 80-84).

Согласно протокола выемки от 20.02.2024 у ФИО16 изъята товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, руководство по эксплуатации велосипедов FORWARD на 51 листе в обложке (т. 3 л.д. 97-101).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) осмотрены товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 3-х листах, руководство по эксплуатации велосипедов FORWARD на 51 листе в обложке, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 102-107, т.4 л.д. 239-241).

Согласно справки от 02.04.2023, стоимость велосипеда марки FORWARD SPORTING 27,5 1.0 оценивается по первоначальной закупочной стоимости и составляет 13 897 рублей 50 копеек (т. 3 л.д. 113)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 29.06.2023, у свидетеля Свидетель №7 осмотрен велосипед FORWARD, имеющий номер рамы: RR- 000644345, с пристегнутым к нему тросом и замком (т. 3 л.д. 138-141)

Согласно протокола осмотра предметов (документов) осмотрен велосипед FORWARD SPORTING 27,5 1.0, с велосипедным тросом и навесным замком APECS (т. 3 л.д. 142-143, т.4 л.д. 239-241).

6. По эпизоду преступления от 12.06.2023, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении АО «Тандер».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО17 (т.3 л.д. 171-176)следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности специалиста по безопасности АО «Тандер», имеющего сеть магазинов «Магнит», в том числе расположенного по адресу: 

<

адрес> А, на основании доверенности представляет интересы АО «Тандер».

13.06.2023 сотрудникам службы безопасности АО «Тандер» стало известно от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, что при просмотре камер записи видеонаблюдения выявлен факт хищения 3 банок кофе «NESCAFE GOLD сублимированный с молотым», банки стеклянные, объемом 190 грамм, стоимостью 282 рубля 91 копейка каждая без учета НДС. О данном факте в полицию обратился представитель сектора безопасности АО «Тандер» филиал 

<

адрес> Свидетель №4, который в настоящее время не работает. В результате совершенного хищения АО «Тандер» причинен общий материальный ущерб в сумме 848 рублей 73 копейки без учета НДС. 

Из показаний свидетеля Свидетель №9(т. 3 л.д. 187-189),следует, что в 2023 году она работала в АО Тандер, в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. В ее должностные обязанности входило в том числе проверка ТМЦ и камер видеозаписи.

13.06.2023 года при просмотре камер видеозаписи помещения «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А был выявлен факт хищение товара неизвестным мужчиной, который, подошел к стеллажу и взял 3 стеклянных банки кофе «NESCAFE GOLD сублимированный с молотым», объемом 190 грамм, стоимостью 282 рубля 91 копейка каждая без учета НДС, а затем вышел из магазина минуя кассовую зону, не расплатившись за товар. По итогам проведенной инвентаризация ТМЦ, подтвержден факт пропажи 3 банок кофе «NESCAFEGOLD сублимированный с молотым», банки стеклянные, объемом 190 грамм, стоимостью 282 рубля 91 копейка каждая без учета НДС. О данном факте она сообщила в полицию и в сектор безопасности АО «Тандер» филиал Тверь. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.06.2023 осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 3 л.д. 155-157).

Согласно акту инвентаризации, справки об ущербе, товарно-транспортным накладным, справки об ущербе, было похищено принадлежащее АО «Тандер» имущество: 3 банки кофе «NESCAFE GOLD сублимированного с молотым», банки стеклянные, объемом 190 грамм, стоимостью 282 рубля 91 копейка каждая без учета НДС, а всего на общую сумму 848 рублей 73 копейки без учета НДС (т. 3 л.д. 162, 184-186).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №69 Тверской области от 05.05.2023, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 16.05.2023 (т.4 л.д. 83-84).

Согласно протокола выемки от 21.05.2023, у представителя потерпевшего ФИО17 изъяты: счет – фактура и акта инвентаризации по товару, похищенному 12.06.2023 (т. 3 л.д. 178-180)

Из протокола осмотра предметов от 18.05.2024 следует, что, осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> А. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который 12.06.2023 совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре диска ФИО4 подтвердил факты совершения хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер» при указанных в обвинении обстоятельствах (т. 3 л.д. 190-194, т.4 л.д. 239-241).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) 31.05.2024 осмотрены признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств счет – фактура и акт инвентаризации по товару, похищенному 12.06.2023. В ходе осмотра установлено, что согласно сведений счет – фактуры она является счет – фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведений счета – фактуры ООО «НЕСТЛЕ РОССИЯ» поставила АО «Тандер» товар, среди которого имеется кофе NESCAFE GOLD в стеклянной банке, объемом 190 грамм, стоимостью 282 рубля 91 копейка за штуку. Согласно инвентаризационного акта по товару, похищенному ДД.ММ.ГГГГ инвентаризационной комиссией магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А выявлена недостача 3 банок кофе NESCAFE GOLD сублимированного с молотым в стеклянной банке, объемом 190 грамм, на общую сумму 848 рублей 73 копейки. Счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, и инвентаризационный акт по товару, похищенному 12.06.2023 (т. 3 л.д. 181-183, т.4. л.д. 239-241).

7. По эпизоду преступления от 03.07.2023, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении ООО «Агроторг».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО15 (т.3 л.д. 226-228) следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности должность менеджера по безопасности сети магазинов «Пятерочка» по 

<

адрес> и 

<

адрес> ООО «Агроторг». В сферу деятельности ООО «Агроторг» входит розничная торговля продуктами питания, косметической и прочей продукцией. С данной целью ООО «Агроторг» владеет сетью магазинов «Пятерочка», один из которых расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам службы безопасности ООО «Агроторг» сети магазинов «Пятерочка» по 

<

адрес> и 

<

адрес> поступила информация от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, что при инвентаризации товара была выявлена недостача товара, а именно 12 банок тушенки АК СНОВ ФИО19 тушеная, 338 грамм, стоимостью 158 рублей 77 рублей за штуку. При просмотре камер видеонаблюдения магазина было установлено, что 03.07.2023 около 12:24 кражу указанных банок тушенки совершил неизвестный мужчина. О данном факте в полицию обратился представитель службы безопасности ООО «Агроторг» сети магазинов «Пятерочка» по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО9 В результате совершенного хищения ООО «Агроторг» причинен общий материальный ущерб в сумме 1905 рублей 24 копейки без учета НДС. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10 (т. 4 л.д. 2-4) следует, что в 2023 году она работала в ООО Агроторг директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2023 она находилась на рабочем месте и в указанном магазине проводила инвентаризацию товара, в ходе которого была выявлена недостача товара, а именно 12 банок тушенки АК СНОВ ФИО19 тушеная, 338 грамм. После просмотра камер видеонаблюдения магазина, установлено, что 03.07.2023 около 12:24 неизвестный мужчина, подошел к стеллажу с тушенкой и сложил в продуктовую корзину 12 банок тушенки АК СНОВ ФИО19 тушеная, 338 грамм, после чего он спрятался за стеллаж и часть банок тушенки сложил себе в рюкзак, который у него был с собой. Далее указанный мужчина прошел в сторону овощного отдела, где оставшуюся часть банок тушенки так же положил себе в рюкзак и, оставив продуктовую корзину, вышел на улицу минуя кассовую зоне, не оплатив товар. О случившемся она сообщила в службу безопасности.

Согласно протоколу осмотра места происшествия 05.07.2023 осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка (т. 3 л.д. 199-204).

Согласно акту инвентаризации, справки об ущербе, товарно-транспортным накладным ООО «Агроторг», следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершено хищение 12 банок тушенки АК СНОВ ФИО19 тушеная, 338 грамм, стоимостью 158 рублей 77 рублей без учета НДС за штуку. В результате хищения товара ООО Агроторг причинен общий материальный ущерб на общую сумму 1905,24 рублей (т. 3 л.д. 212, л.д.235-251).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №69 Тверской области от 05.05.2023, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 16.05.2023 (т.4 л.д. 83-84).

Согласно протокола выемки, 22.05.2024 у представителя потерпевшего ФИО15 изъяты: счет – фактура и акта инвентаризации по товару, похищенному 03.07.2024 (т. 3 л.д. 230-232)

Согласно протоколу от 31.05.2024 осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств счет – фактура и акт инвентаризации, которые подтверждают стоимость похищенных товарно – материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра установлено счет - фактура является счет – фактурой №RADH-199022 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «АГРОАСПЕКТ» поставила ООО АГРОТОРГ товар, среди которого имеется «ФИО19 тушеная», 338 грамм стоимостью 2 540 рублей 36 копеек без учета НДС за 16 штук, то есть стоимостью 158 рублей 77 копеек за 1 штуку. Инвентаризационным актом является инвентаризационный акт имеет №А0000000059 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого инвентаризационной комиссией на ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача 12 банок АК Снов ФИО19 тушеная, 338 г на общую сумму 1905 рублей 24 копейки, то есть стоимостью 158 рублей 77 копеек за 1 штуку. Счет – фактура №RADH-199022 от ДД.ММ.ГГГГ, и инвентаризационный акт №А0000000059 от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 233-234, т.4 л.д.239-241).

8. По эпизоду преступления от 02.08.2023, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в отношении ООО «Сладкая жизнь Н.Н.».

Из показаний представителя потерпевшего ФИО10(т.3 л.д. 171-176)следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности специалиста по безопасности ООО «Сладкая жизнь Н.Н.», имеющего сеть магазинов «Чижик», в том числе расположенного по адресу: 

<

адрес>. на основании доверенности представляет интересы ООО «Сладкая жизнь Н.Н.».В сферу деятельности ООО «Сладкая жизнь Н.Н.» входит розничная торговля продуктами питания, косметической и прочей продукцией.

08.08.2023 ей стало известно от управляющего магазином «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №11 о том, что при производстве инвентаризации и дальнейшего просмотра записей камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения 4 стеклянных банок кофе «NESCAFE GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого», объемом 190 грамм, стоимостью 273 рубля каждая без учета НДС. У банок кофе крышки золотистого цвета. О данном факте Свидетель №11 в полицию было сделано телефонное сообщение, ею так же было написано заявление. Факт хищения был совершен 02.08.2023 неизвестным мужчиной. В результате совершенного хищения ООО «Сладкая жизнь Н.Н.» причинен общий материальный ущерб в сумме 1092 рубля 00 копеек без учета НДС (т. 4 л.д. 26-28,35-36). Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что в 2023 году он занимал должность управляющего магазином «Чижик», ООО «Сладкая жизнь Н.Н.» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит, в том числе проверка ТМЦ и камер видеозаписи.

08.08.2023 при проведении инвентаризации товарно – материальных ценностей была выявлена недостача 4 банок кофе «NESCAFE GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого», банки стеклянные, объемом 190 грамм, стоимостью 273 рубля 00 копеек каждая без учета НДС. После этого им были просмотрены камеры видеозаписей магазина и установлен факт хищения вышеуказанного кофе, совершенного 02.08.2023 неизвестным мужчиной. По записям камер наблюдения было видно как данный мужчина пришел в магазин, после чего вместе с продуктовой тележкой стал ходить набирать товар, в том числе 4 банки кофе «NESCAFE GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого», банки стеклянные, объемом 190 грамм, после чего, оставив продуктовую тележку среди стеллажей с продуктами и вышел из магазина, но практически сразу вернулся и на кассе купил полимерный пакет с логотипом магазина «Чижик». Затем он ушел к торговым стеллажам к оставленной им продуктовой тележки, с которой сложил в купленный пакет вышеуказанные 4 банки кофе «NESCAFE GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого» и минуя кассовую зону, вышел на улицу из магазина не расплатившись за товар. О данном факте он сразу сообщил менеджеру по безопасности ФИО18 и в полицию (т. 4 л.д. 65-67).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 08.08.2023 осмотрено помещение магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью (т. 4 л.д. 7-8).

Согласно справка об ущербе, стоимость 4 банок кофе «NESCAFE GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого», банки стеклянные, объемом 190 грамм, общей составляет 273 рубля каждая без учета НДС. Общая сумму1092 рубля без НДС (т. 4 л.д. 9)

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №69 Тверской области от 05.05.2023, ФИО4, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятьсот рублей, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 16.05.2023 (т.4 л.д. 83-84).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) 23.05.2024 осмотрены признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые у представителя ООО «Сладкая жизнь Н.Н.» – фактура и акт инвентаризации по товару, похищенному 02.08.2023. В ходе осмотра установлено, чтосчет – фактуры №ASBQ-17606 от ДД.ММ.ГГГГ АО ПРОДТОРГ поставила ООО «Сладкая жизнь Н.Н.» товар, среди которого имеется кофе NESCAFE GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого, в стеклянной банке, объемом 190 грамм в количестве 48 штук на общую сумму 13 104 рубля 00 копеек без учета НДС, то есть стоимостью 273 рубля 00 копеек за 1 штуку без учета НДС. Согласно сведений акта инвентаризации: инвентаризационной комиссией в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес> выявлен факт недостачи кофе NESCAFE GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого, в стеклянной банке, объемом 190 грамм в количестве 4 штук на общую сумму 1 092 рубля 00 копеек без учета НДС. Счет – фактура №ASBQ-17606 от ДД.ММ.ГГГГ, и акт инвентаризации, подтверждающий факт недостачи похищенных 02.08.2023 товарно – материальных ценностей ООО «Сладкая жизнь Н.Н.» (т. 4 л.д. 30-34, 38-40, 41-42, 239-241).

Согласно протокола осмотра предметов 18.05.2024 осмотрен диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Чижик» 

<

адрес>. Установлено, что на записи зафиксирован мужчина, который ДД.ММ.ГГГГ совершает хищение товаров из указанного магазина, проходит кассовую зону, не оплачивая его, после чего покидает помещение магазина. Участвующий в осмотре диска ФИО1 подтвердил факты совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «Сладкая жизнь Н.Н.»при указанных в обвинении обстоятельствах (т. 4 л.д. 68-80, 239-241).

9. По эпизоду преступления от 11.08.2023, предусмотренного ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ, в отношении АО «Тандер» и Потерпевший №1

Из показаний представителя потерпевшей ФИО11 (т.4л.д. 109-110) следует, что он осуществляет трудовую деятельность в должности специалиста по безопасности АО «Тандер» филиал Тверь, 

<

адрес>, имеющего сеть магазинов «Магнит», в том числе расположенного по адресу: 

<

адрес>.на основании доверенности представляет интересы АО «Тандер».В сферу деятельности ОА «Тандер» входит розничная торговля продуктами питания, косметической и прочей продукцией.

11.08.2023 от директора вышеуказанного магазина Потерпевший №1 поступила информация, что неизвестный мужчина открыто с применением к ней физической силы из торгового зала магазина «Магнит» похитил банку кофе: JACOBS MonarchIntense, растворимый, в стеклянной банке, объемом 95 грамм, стоимостью 170 рублей 42 копейки без учета НДС, причинив имущественный ущерб на указанную сумму. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что она работает директором магазина «Магнит» АО Тандер, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит проверка сохранности ТМЦ и контроль за сотрудниками магазина. 

11.08.2023 в период времени с 08:00 до 22:00 часов она находилась на рабочем месте. Около 21часов 05 минут кассир магазина «Магнит» Свидетель №12 сообщила ей, что один из посетителей магазина спрятал под футболку стеклянную банку кофе JACOBS MonarchIntense, растворимый, объемом 95 грамм. Мужчина был одет в темные штаны, зеленую футболку, на голове кепка – бейсболка красного цвета, на вид 35 лет, среднего роста, среднего телосложения. Указанный мужчина подошел к кассе и оплатил буханку хлеба, но при этом у него из – под футболки выпирала банка кофе. Она преградила мужчине путь, требуя, чтобы он выдал спрятанный товар и расплатился за него. На ее требования он не реагировал; руками толкал за плечи, хватал за кисти рук, пытаясь выйти из магазина, при этом отрицал кражу товара и оскорблял сотрудников магазина. От толчков в плечи и предплечье, а также хватов за кисти рук со стороны указанного мужчины она испытывала сильную физическую боль и моральные страдания. Мужчина отодвинул ее в сторону, и прошел дальше к выходу из магазина, но в дверях она догнала и схватила его за руку, пытаясь остановить. Мужчина остановился, развернулся к ней лицом, стал толкать руками в плечи и предплечья, при этом его рука была сжата в кулак. Затем он оттолкнул ее и вышел на улицу. На крыльце магазина она снова догнала вышеуказанного мужчину, схватила его за одежду, чтобы задержать, но мужчина руками ее толкал, и находящейся у него в руке буханкой хлеба нанес ей один удар по голове, после чего случайные прохожие отогнали мужчину в сторону. От толчков в плечи и предплечье, а также хватов за кисти рук со стороны указанного мужчины она испытывала сильную физическую боль и моральные страдания. На земле она увидела буханку хлеба, которой мужчина нанес ей удар по голове. Через 10 минут мужчина вновь вернулся, при этом в руках у него была похищенная стеклянная банка кофе JACOBS Monarch Intense, он выкрикивал оскорбления в адрес сотрудников магазина, прошелся по торговому залу и вышел из магазина, не оплатив ранее похищенную банку кофе JACOBS Monarch Intense, растворимый, в стеклянной банке, объемом 95 грамм. Как впоследствии ей стало известно в ходе расследования уголовного дела, указанным мужчиной оказался ФИО4 В результате преступных действий ФИО4 ей была причинена физическая боль и моральные страдания, поскольку он игнорировал ее требования об оплате товара, при подчиненных ей работниках магазина «Магнит», что ее оскорбляло. После вышеуказанных событий она для фиксации телесных повреждений обращалась в ГКБ № 

<

адрес>. Похищенная стеклянная банка кофе JACOBS MonarchIntense, растворимый, объемом 95 грамм стоимостью 170 рублей 42 копейки без учета НДС принадлежит АО «Тандер» (т.4 л.д. 128-130, т.4 л.д. 124-125).

Из показаний свидетеля ФИО22, следует, что в 2023 году она работала продавцов – кассиром в магазине «Магнит» АО Тандер, расположенном по адресу: гор. 

<

адрес>.

11.08.2023 в период времени с 08:00 до 22:00 часов она находилась на рабочем месте. Около 21часов 05 минут 11.08.2023 в магазин пришел мужчина, который был одет в темные штаны, зеленую футболку и на голове кепка – бейсболка красного цвета, на вид 35 лет, среднего роста, среднего телосложения. Мужчина показался ей подозрительным, он сразу прошел в сторону молочного отдела магазина. Она встала из – за кассы и проследовала за ним. После этого он пошел дальше по торговым рядам, а она ушла обратно к кассе, откуда услышала звон стекла со стороны рядов. Она сообщила директору магазина Потерпевший №1 о подозрительном мужчине. Спустя какое-то время указанный мужчина прошел на кассу, оплатил покупку батона нарезного, при этом под одеждой у него находился неоплаченный товар. Директор магазина Потерпевший №1 преградила мужчине путь, требовала оплату товара, однако мужчина отрицал хищение и игнорировал требования директора, а также оскорблял сотрудников магазина. Он отталкивал Потерпевший №1 за плечи, хватал за кисти рук, пытаясь выйти из магазина. Оттолкнув Потерпевший №1, и он прошел дальше к входным дверям магазина, однако в дверях Потерпевший №1 догнала его и схватила за руку. Мужчина остановился, развернулся к Потерпевший №1 лицом, стал толкать руками в плечи и предплечья, при этом его рука была сжата в кулак. Затем он оттолкнул ее, вышел на улицу, а Потерпевший №1 направилась за ним. На крыльце магазина Потерпевший №1 догнала мужчину, пытаясь его задержать, в ответ мужчина отталкивал ее руками, и находящейся у него в руке буханкой хлеба нанес Потерпевший №1 один удар по голове. Ей известно, что ФИО4 возвратился в магазин держа в руке похищенный товар банку кофе JACOBS MonarchIntense, он прошелся по торговому залу и вышел из магазина (т. 4 л.д. 142-144).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, следует, что в 2023 году она работала продавцов – кассиром в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

11.08.2023 она находилась на рабочем месте. Около 21часов 05 минут директор магазина Потерпевший №1 преградила мужчине путь, требовала оплату товара, однако мужчина отрицал хищение и игнорировал требования директора, а также оскорблял сотрудников магазина. Он отталкивал Потерпевший №1 за плечи, хватал за кисти рук, пытаясь выйти из магазина. Оттолкнув Потерпевший №1, и он прошел дальше к входным дверям магазина, однако в дверях Потерпевший №1 догнала его и схватила за руку. Мужчина остановился, развернулся к Потерпевший №1 лицом, стал толкать руками в плечи и предплечья, при этом его рука была сжата в кулак. Затем он оттолкнул ее, вышел на улицу, а Потерпевший №1 направилась за ним. На крыльце магазина Потерпевший №1 догнала мужчину, пытаясь его задержать, в ответ мужчина отталкивал ее руками, и находящейся у него в руке буханкой хлеба нанес Потерпевший №1 один удар по голове. Ей известно, что ФИО4 возвратился в магазин держа в руке похищенный товар банку кофе JACOBS MonarchIntense, он прошелся по торговому залу и вышел из магазина (т. 4 л.д. 145-147).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 11.08.2023 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, с места происшествия изъят диск с видеозаписью, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кепка красного цвета (т. 4 л.д. 89-90).

Согласно справки об ущербе, стоимость одной банки кофе JACOBS Monarch Intense, растворимый, объемом 95 грамм, составляет 170 рублей 42 копейки без учета НДС (т. 4 л.д. 117).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ осмотрен товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на батон нарезной МОЯ ЦЕНА (ЗАО Хлеб) весом 330 грамм стоимостью 13 рублей 69 копеек (т. 4 л.д. 229-230, 239-241).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) 27.05.2024 осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств изъятые у представителя АО «Тандер» – фактура и акт инвентаризации по товару, похищенному 11.08.2023. В ходе осмотра установлено, что- счет – фактура представлена на 2 листах формата А4, на которых нанесен типографский текст чернилами черного цвета, а так же имеется оттиск печати синего цвета АО Тандер. Согласно сведений счет – фактуры она является счет – фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведений счета – фактуры ООО «ЯКОБС ДАУ ЭГБЕРТС РУС» поставила АО Тандер товар, среди которого имеется кофе JACOBS Monarch Intense, натуральный, растворимый, сублимированный, объемом 95 грамм, стоимостью 170 рублей 42 копейки без учета НДС за штуку; инвентаризационный акт по товару, похищенному ДД.ММ.ГГГГ представлен на 1 листе формата А4, на котором имеется типографский текст, выполненный чернилами черного цвета, а так же подпись должностного лица и оттиск печати АО Тандер. Инвентаризационный акт имеет №I9706 от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно представленных в инвентаризационном акте сведений, в магазина АО Тандер выявлена недостача 1 банки кофе JACOBS Monarch Intense, растворимый, объемом 95 грамм, стоимостью с учетом НДС 204 рубля 36 копеек. Счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №I9706 от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 112-114, 115-116, 239-241).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен диск CD-R с записью камер видеонаблюдения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. с участием обвиняемого ФИО4 и защитника ФИО3 А.Н., изъятыми по факту открытого хищения кофе ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> кепка красного цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Участвующий в осмотре диска ФИО4 подтвердил факты применения насилия к Потерпевший №1 при совершения открытого хищения имущества принадлежащего АО «Тандер».

Также осмотрена изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ кепка – бейсболка красного цвета с металлическим регулировочным размер механизмом. На лицевой стороне кепки – бейсболки имеется «SACHSNEAMFORMULA 1» выполненная заводским способом из швейных нитей. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО4 пояснил, что указанная кепка – бейсболка принадлежит ему, была утеря на улице 11.08.2023 после совершенного хищения кофе в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>(т. 4 л.д. 232-237, 239-241).

Согласно заключению эксперта № от 06.06.2024следует, что у Потерпевший №1 имелись повреждения: два кровоподтека (гематома, кровоизлияние) на правом плече. Эти повреждения возникли от двух или более воздействий твердого предмета (предметов) по механизму удара и (или) сдавления, с двумя местами приложения силы на правом плече, образовались не более чем за 2-3 суток до обращения в ГБУЗ «ГКБ №» 

<

адрес> (ДД.ММ.ГГГГ ), не исключено что 11 августа 2023 года, не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вред здоровью (т. 4 л.д. 137-139).

Проанализировав в совокупности доказательства, собранные в ходе дознания и проверенные в ходе судебного заседания, оценив их согласно ч. 1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их таковыми и достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимого ФИО4 в инкриминируемых ему преступлениях доказанной полностью.

Установленные в судебном заседании обстоятельства преступлений подтверждаются показаниями потерпевшей Потерпевший №1 и представителей потерпевших ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО16, ФИО18, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13 и не оспариваются подсудимым, которым как в ходе следствия, так и в ходе судебного заседания не оспаривались обстоятельства, установленные судом.

При этом у суда нет никаких оснований подвергать сомнению достоверность показаний потерпевшей, представителей потерпевших и свидетелей относительно обстоятельств преступлений, поскольку они логичны, последовательны, а также подтверждаются вышеперечисленными письменными доказательствами по делу.

Остальные, приведенные в обвинительном заключении доказательства обвинения, предъявленного ФИО4, суд не принимает в качестве доказательств по уголовному делу, поскольку они, по убеждению суда, не несут доказательственного значения его причастности к преступлениям, обстоятельства которых установлены в судебном заседании, а также его виновности в них, в связи с чем не подлежат оценке в качестве доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства по всем эпизодам, положенные в основу приговора, суд находит, что они собраны и закреплены в соответствии с действующим законодательством. 

Оценивая показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд учитывает, что они были получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, перед началом допросов ему были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.46,47 УПК РФ, и положения статьи 51 Конституции РФ. При этом ФИО4 разъяснено, что при его согласии дать показания, таковые могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе при его последующем отказе от них. По окончанию допроса, как следует из протокола, в ходе следствия от ФИО4 и его адвоката никаких заявлений и замечаний не поступило, что также подтверждено их подписями.

Показания ФИО4, в полной мере согласуются, как с показаниями потерпевшей, представителей потерпевших, свидетелей и материалами дела, так и фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. 

Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о наличии у потерпевшей, представителей потерпевших и (или) свидетелей причин для оговора подсудимого, либо указывающих на возможность самооговора или на чью-либо заинтересованность в привлечении ФИО4 к уголовной ответственности, судом не установлено. При указанных обстоятельствах показания ФИО4 суд признает достоверными, доверяет им, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями закона и использует их в качестве доказательств по делу. 

Таким образом, на основании анализа имеющихся по делу доказательств, суд приходит к выводу об их допустимости, достоверности и достаточности для утверждения о виновности ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений, при изложенных выше обстоятельствах.

Факт принадлежности имущества потерпевшим, размер ущерба, подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе показаниями потерпевших, свидетелей, сведениями о стоимости и актами инвентаризации.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО4 следует квалифицировать

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду 1 от 18.03.2023);

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду 2 от 01.04.2023);

-по ст. 158.1 УК Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 3 от 23.05.2023);

- -по ст. 158.1 УК Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 4 от 23.05.2023);

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду 5 от 25.06.2023);

-по ст. 158.1 УК Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 6 от 12.06.2023);

-по ст. 158.1 УК Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 7 от 03.07.2023);

-по ст. 158.1 УК Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ (по эпизоду 8 от 02.08.2023);

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК Российской Федерации как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья (по эпизоду 9 от 11.08.2023).

Согласно имеющимся в материалах уголовного дела справкам из учреждений здравоохранения ФИО4 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №999 от 20.05.2024, ФИО4 обнаруживает признаки смешанного личностного расстройства и синдрома зависимости от опиоидов. Однако указанные расстройства выражены не столь значительно и не лишали его как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания (т.3 л.д. 65-66, т.5 л.д.108-109).

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, учитывая, что его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО4, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний подсудимого следует признать вменяемым.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО4 совершил восемь умышленных преступлений небольшой тяжести и одно тяжкое преступление.

Поскольку правила ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую в отношении преступлений небольшой тяжести не распространяются, правовые основания для обсуждения этого вопроса по каждому преступлению отсутствуют.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ и степени его общественной опасности, каких-либо оснований для изменения его категории в порядке, установленном ч.6 ст. 15 УК РФ, нет.

Оснований для прекращения уголовного дела как по всем эпизодам преступлений, так и по каждому из них, либо освобождения подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, в том числе и по медицинским показаниям, суд не находит. 

Не находит суд оснований и для признания ущерба малозначительным по каждому из эпизодов.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Как следует из разъяснений, изложенных в абз. 2 п. 45 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» отмена условного осуждения образует рецидив преступлений только в том случае, когда решение об отмене условного осуждения и о направлении осужденного для отбывания наказания в места лишения свободы было принято до совершения им нового преступления. 

Поскольку ФИО4 совершил преступления 18.03.2023, 01.04.2023, 23.05.2023, 25.06.2023, 12.06.2023, 03.07.2023, 02.08.2023, 11.08.2023, а условное осуждение по приговору Заволжского районного суда г.Твери от 31.01.2023 ему было отменено 02.04.2024, оснований для признания наличия в его действиях рецидива преступлений не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд также не установил. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд признает:

в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – нахождение на иждивении малолетнего ребенка по всем эпизодам,

в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной по 5,7, 8, 9 эпизодам, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по всем эпизодам преступлений), поскольку ФИО4 изначально в объяснениях (т. 2 л.д. 7,51, 176, 203-204, т.3 л.д. 160, 210, т.4 л.д.13, 150) а также в последующем при допросе в качестве подозреваемого давал признательные показания по каждому эпизоду преступной деятельности, представил следствию информацию, имеющую значение для расследования и квалификации преступлений, которая легла в основу обвинения, что способствовало более полному и быстрому расследованию совершенных преступлений, правильной квалификации содеянного.

Иных, смягчающих ФИО4 наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, по делу не установлено.

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает по всем эпизодам преступлений признание им своей вины, заявление о раскаянии, наличие заболеваний у него и его близких родственников, его состояние здоровья, состояние здоровья его родственников, оказание помощи родственникам, его молодой возраст, имущественное положение, наличие регистрации на территории Тверской области, наличие грамот и благодарностей за спортивные достижения, положительные характеристики по месту содержания под стражей, заявление об особом порядке судебного разбирательства.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимому обстоятельства совершения им преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку такие обстоятельства материалами уголовного дела не подтверждаются и суду не представлены.

Санкция ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч.2 ст. 161 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказаний, в том числе и лишение свободы.

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности виновного, его социальное и имущественное положение, а также степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ по всем эпизодам, поскольку только такое наказание в данном случае отвечает принципам и целям наказания, указанным в ст. 6, 43, 60 УК РФ, сможет обеспечить исправление осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Препятствий для назначения данного вида наказания судом не установлено.

Также, суд находит возможным не назначать ФИО4 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных п. г ч. 2 ст. 161 УК РФ, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

При назначении наказания подсудимому по каждому преступлению суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые позволяли бы при назначении ФИО4 наказания за каждое из совершенных преступлений, применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Правовых оснований для применения в отношении ФИО4 положений ч.5 ст. 62, ст. 72.1, ст. 81, ст. 82, 82.1 УК РФ, не имеется.

Наказание по совокупности преступлений, совершенных ФИО4 необходимо назначить в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом оснований для применения принципа полного сложения назначенных наказаний суд не находит. 

Окончательное наказание ФИО4 подлежит назначению по совокупности приговоров по правилам ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Заволжского районного суда г. Твери от 31.01.2023. Каких-либо оснований для назначения наказания по совокупности приговоров путем полного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суд не находит.

Местом отбывания наказания ФИО4 следует назначить исправительную колонию общего режима.

Поскольку окончательное наказание судом назначается в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым оставить в отношении ФИО4 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, а время содержания его под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачету в срок отбывания наказания по правилам п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда в ходе предварительного следствия по уголовному делу адвокатов ФИО12 в размере 3292 рублей, ФИО13 в размере 1646 рублей, ФИО3 А.Н. в размере 27534 рублей, на общую сумму32472 рублей (т.5 л.д. 148-150).

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые согласно ч. 2 ст. 132 УПК РФ суд вправе взыскать с подсудимого.

Как свидетельствуют материалы дела, защитники был назначены ФИО4 по его заявлениям. На стадии предварительного следствия и судебного разбирательства ФИО4 от услуг защитников не отказывался. Учитывая материальное положение ФИО4, его трудоспособность, возможность получения дохода в будущем, при этом каких-либо доказательств, указывающих на свою имущественную несостоятельность, ФИО4 не представил. Изложенное свидетельствует о том, что уплата ФИО4 процессуальных издержек не может существенно отразиться на его материальном положении, в связи с чем, они подлежат взысканию с него в полном объеме. Оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч.4 ст.132 УПК РФ также не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-309, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст.158.1, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду 1 от 18.03.2023) в виде лишения свободы сроком на 03 (три) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду 2 от 01.04.2023) в виде лишения свободы сроком на 03 (три) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (по эпизоду 5 от 25.06.2023) в виде лишения свободы сроком на 03 (три) месяца;

-по ст. 158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду 3 от 23.05.2023) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) месяца;

-по ст. 158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду 4 от 23.05.2023) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) месяца;

-по ст. 158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду 6 от 12.06.2023) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) месяца;

-по ст. 158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду 7 от 03.07.2023) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) месяца;

-по ст. 158.1 УК Российской Федерации (по эпизоду 8 от 02.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 02 (два) месяца;

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК Российской Федерации (по эпизоду 9 от 11.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 03 (три) месяца.

На основании ст. 70 УК Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Заволжского районного суда г. Твери от 31 января 2023 года и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 04 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в порядке меры пресечения с 16 августа 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- товарную накладную №1607/01 от 6.07.2021 на 3-х листах, руководство по эксплуатации велосипедов Forward на 51 листе; велосипед FORWARD SPORTING 27,5 1.0, имеющий серийный номер: RR- 000644345, велосипедный трос, навесной замок APECS – хранящиеся у представителя потерпевшего ООО «Умный ритейл» ФИО16 (т.4. л.д.239-241, 242, 243) оставить по принадлежности у потерпевшего ООО «Умный ритейл». 

- кепку – бейсболку «SACHS NEAM FORMULA 1» хранящуюся у подсудимого ФИО4 в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Тверской области (т.4. л.д.239-241, 242, 244) оставить по принадлежности ФИО4 

- счет – фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, и инвентаризационный акт по товару, похищенному ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактуру №RADH-199022 от ДД.ММ.ГГГГ, и инвентаризационный акт №А0000000059 от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура №ASBQ-17606 от ДД.ММ.ГГГГ, и акт инвентаризацииООО «Сладкая жизнь Н.Н.»,; CD-R диск с видеозаписями; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ; счет – фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №I9706 от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с видеозаписями ; инвентаризационный акт №О4080000000061 от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактуру №R…H-427206 от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактуру №…DH-52287 от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск с видеозаписями, инвентаризационный акт от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактуру от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру №PAT 1850/1 от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационный акт №|1425 от ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризационный акт №|1426 от ДД.ММ.ГГГГ, счет – фактуру №BMK3\005657 от 2023 года, счет - фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с видеозаписями от ? (т.2 л.д. 18-23, 32, 68-157, 164, 187-191, 212-217, т.3 л.д. 8, 184-186, 195, 235-251, т.4 л.д. 43-64, 81, 118-120, 231, 238, 239-241)– хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО4 доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 32472 (тридцать две тысячи четыреста семьдесят два) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд г. Твери в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.А. Зварич